A continuació enumera les parròquies «de Valle Andorrensi», les mateixes actuals de les Valls d'Andorra: «ipsa parrochia de Lauredia [Sant Julià de Lòria], atque Andorra [Andorra la Vella], cum Sancta Columba [Santa Coloma], sive illa Mattana [la Massana], atque Ordinavi [Ordino], vel Encap [Encamp], sive Canillaus [Canillo].»

Continua després l'acta descrivint la conca del Segre, aigües amunt, citant la parròquia de: «Stamarit [Estamariu], sive Bescharan [Bescharan], atque Corcobite [Carcolze], Villanova [Vilanova], vel Banathi [Banat], atque Lotone [Lletó], cum Ecclesia Sancti Iacobi».

Passa el Segre i descriu la parròquia d'Alàs: «illa parrochia de Alass, vel ipsa parrochia de Valle Ursian».

Retrocedint Segre avall cita: «Aragen [Adraén], deinde Nabiners [Nabiners], sive Ollafracta [la Freita], atque ipsa parrochia de Tost [Tost], plano Sancti Thirici [Pla de Sant Tirs], cum Villanova, atque Assoa [Arfa], vel Adrall [Adrall].»

Des d'aqueix poble es dirigeix Segre amunt en direcció a Castellbò: «sive Castellione, vel Villa mediana [Vilamitjana], sive Casamuniz [Carmeniu] et

30. *Pirineu Català (Cerdanya)*, Barcelona, 1902.

31. *Pirineu Català (Berguedà)*, Barcelona, 1905.

32. Barcelona, 1906.

Sancta cruce, cum stacione [Santa Creu], vel Palerols [Pallerols], sive etiam curte Navarchii (?), atque Aniano, Ortone [Hortó], cum Solanello [Solanell], vel Cercheda, atque Capellas [Castellàs?].

Després, des de la parròquia de *Nove* (Noves), segueix amunt en direcció a Elins, el lloc del vell monestir de Santa Cecília: «atque Garamos [Gramós], vel Helinse [Elins], atque Beren [Berén], sive Eguils [Guils], seu etiam Iavarzda (?), cum Confluent (?), vel Sancta Eulalia (?), cum Conjuncta (?), atque Villa rubea (Vila-rubla, veïnat del terme de Guils del Cantó), cum Boco-na (Biscarbó), vel Tyrone (?).»

Passa el riu i descriu la vall de Lavansa, *Valle Lavantia*, citant: «Banieres [Banyeres], Ezerred [Sorribes?], vel Spelunca (?), atque Guardia [Guàrdia], sive Frexa [Freixa, veí d'An i de Pampa], Corneliana [Cornellana], atque Lau-sa [la Vansa], vel Toxent [Tuixén].»³³

Deixa després les valls del Segre per passar a les parròquies del *Valle Lordensis*, la vall de Lord, que dona ses aigües al Cardener: «ipsam Petram [la Pedra], cum Argilers [el mas Argelaguer de la Pedra, on encara hi ha ruïnes d'una església vella], vel Sischer [Sisquer], cum Linarl [Llinars], et Montecalvo [Montcau], sive illa Curriz [la Corriu].» *Mesapos* o *Ubesapol*, que és Ubrirapol, sufragània d'Aspà de l'arxiprestat de Sant Llorenç de Morunys.

Segueix després: «atque Terrers [capella sufragània de Llinars], sive Taravil [Taravil], et illo cincto [Cint], vel Currezano [Correà], atque illam Tintillaginem [Tentellatge], vel Oderam [Vall d'Ora], seu ipsam Moram [la Móra], seu illam silvam [Santa Maria del Bosc], atque Bisauram [Besora]. Deinde Celsonam [Solsona], cum Iovale [Joval], et ipsa Lena [Llena], sive Ladurz [Lladurs].»

Descriu després el *Valle infernale*, entre les parròquies de Timoneda i Odèn, amb els llocs de: «Timoneda [Timoneda], cum Terrecola [Terrassola], sive Canauda [Canalda], atque Oden [Odèn], sive Elinna [Alinyà], vel Cabrils [Cabrils], seu Perlas [Perles], atque Cannellas [Canelles], vel Muiopulto [Montpolt], atque Lezonoves [Lesanoves], sive illa Salsa, et illus turmos [Salsas], vel Valle Han, atque Uliana [Oliana], vel Pampano Aothes [Altés] sive Madrona [Madrona].»³⁴

Torna després Segre avall la riera de Cabó: «Deinde ipsas parrochias de Caput-Eizo [Cabó], Organna [Organyà], vel Fava [avui un mas de la parròquia de Cabó], atque Caput Eix.»

Després, des del Coll de Nargó, segueix amunt l'afluent del Segre: «sive Nargo [Coll de Nargó], vel Cuvilar [Vilar], cum Montanione [Montanissell],

33. Hem rebut per a la interpretació d'aqueixos noms l'important auxili del canonge Palau, arxiver de la Seu d'Urgell, i del notari de l'antiga ciutat catalana, el senyor Deo.

34. Devem la interpretació d'alguns d'aquests noms al mossèn Serra i Vilaró.

vel Salent [Sallent]», amb son subafluent la Vall d'Arques: «seu arches, atque Laudez [les Anoles], vel Curtizda [Cortiuda], sive Palerols [Pallerols de Rialb], atque Rialb cum alio Rialb [Rialb]».

Després, des de la Clusa «vel ipsa Clusa», per la riba esquerra s'enfila per la vall que va a Terrassola: «sive etiam ipsas parrochias de Valle Taravallo, cum Terraciola [Terrassola]».

Salta després Segre amunt i fa la descripció de la Cerdanya: «parrochias comitatu Cerdaniensem», començant per la «parrochiam sanctæ Mariæ Tolonensis: cum caput rivi [Toloriu]. Deinde Neriliano, vel Monteliano [Montellà], sive Bexabe, cum ipsos torrents [Béixec], atque Barguia, sive Batiriense [Bastanist], atque Arcegal [Arsèguel], vel Nossovell. Deinde Aristot [Aristot], cum Cazaned [Caixans], sive Muncar [Músser?], cum Aransar [Arànsar], vel Travesseres [Travesseres], atque Avoldo [Aja?], sive Les [Llés], parrochiam de Prulans [Prullans], sive Annes [Ans]».

Segueix el riu de la Farga vella i el riu de Vall, anomenat «Tattendre [Tallendre], vel Orden [Ordèn], atque Cortalb [Cortàs], seu Ellar [Éller], velut etiam Meranges [Meranges], atque Gerul [Girul], sive namque Olorbde [Olopte], vel Alf [Alp, a l'altre costat de la conca], atque Garexar [Gréixer], seu Alli [All], vel Geri [Ger], Saga [Saga], atque Eguils [Guils de Cerdanya], sive Exenega [Saneja, a la vora del Querol], vel Isavalsevegi [Isavals], namque Hur [Ur], vel Angustrina [Angostrina, els dos en el riu d'Ur], sive Targasona [Targasona], atque Egad [Egat], cum Odello [Odelló], sive Avisa [Vià]».

Deixa els afluents i torna al Segre anomenant: «Livia vero [Llívia], sive Baiamimite (?), cum Estavar [Estavar, vora el riu Angost], atque Sallagosa [Sallagosa], vel Allone [Llo]».

De Llo salta al vessant de l'afluent a què dona nom el poble d'Er, anomenat en l'acta *Ezeir* i d'allí aigües avall anomena *Darnacollecta*, que potser sigui Vallsabollera, i després *Anaugia* (Nauja). «Olcegia autem [Osseja], vel Calleges [Càldegues]», d'on seguint Segre avall troba «Hix [Hix], seu Villalubent [Vilallobent], Palerols vero [Palau], vel Ansi [Aja], atque Chexans [Caixans], seu Estoll [Estoll], sive etiam Alb [Alp], cum Mosoll [Mosoll], vel Saltegal [Saltèguet], seu Ovella, cum Socra mortua [Ovella Morta]. Id vero Sanavaster [Sanavastre], cum Iuncinulas», d'on s'enfila cap amunt i cita «Borr [Bor], cum Oruz [Urús], vel Tartera [Tartera], ac Biterris [la Valira]», d'on, traspasant la carena, cita tres pobles de la part alta de la vall de Ribes: «Duarria [Dorres], vel Tosas [Toses], et Nevano [Nevà]», i traspassa a aigües del Llobregat per a citar «Castelar [Castellar de n'Hug], i retorna cap a Querals: «sive etiam Cheros albos, et Fustiniano [Fustanyà], vel Pardinas [Pardines]», on s'ha trobat una inscripció romana i hi resten rastres de velles construccions romàniques; «atque Cavallera [Cavallera, que és el nom de la comarca]».

De la vall de Ribes salta a aigües del Llobregat i anomena Lilet: «sive etiam Liled, vel Bocra [Brocà], cum Gavarred [Gavarrós, a les vores del riu Tort]», i va seguint les valls altes i afluents al Llobregat: «atque Bagazano [Bagà], seu Molinello [Molnell, situat a uns 500 metres del pont del riu Bastareny], vel Turbiass [Turbiàs]. Salices vero [Saldes], vel Gosas [Gósol, que dona aigües al Cardener]».

Passa a continuació a descriure les parròquies del Berguedà, «omnes parrochias Bergitanensium pagus, scilicet eidem sedem sanctæ Mariæ pertinentes, id est, ipsas parrochias de Balcebre [Vallcebre], vel de Macianers [Massanés], sive Figols [Fígols], atque Castellar [Castellar del Riu], seu etiam Foccurvo (?), et Spínalbet [Espinalbet], vel villa Osyl [Vilosiu], atque Agilagers [Argilagers]».

Passa a l'altre costat de la conca i descriu la parròquia de Frontanya, *Frontiniano*, en què el poble assenyala l'església vella en unes ruïnes sense caràcter en la carena que el separa del vessant del Llobregat: «cum Cerrubio [Querrubi, veïnat entre el Berguedà i el Ripollès], vel monte nigro, sive Palomera, vel Palomerola [Palmerola, que dalt d'un turó presenta les ruïnes d'una església]».

Deixa aquí el notari les ribes del Merlès i salta a les de la riera de Vilada: «sive etiam Villalata», l'església vella de la qual es trobava en el pla de la Maso, sota el castell de Roset, «cum Gardilane [Guardiolans], et Rosed, atque Castro Adasalindo [el castell de Roset]».

Aquí tira Llobregat amunt cap a la Nou, «sive illa Noz, velut Malanez [Malanyeu], atque Cerdaniola [Sant Julià de Cerdanyola], seu illa Clusa [Sant Romà de la Clusa], cum Cerchos [Sant Andreu de Cercs], et Gloanne [Olvan?], vel Gerundella [Gironella], atque illa Corre [Correà]. Deinde Sagasse [Sagàs], sive Benevivere [Sant Martí de Biure], vel Merles [Santa Maria de Merlès], atque etiam Pujoregis [Puig-reig]», del vell castell del qual queden sols restes esquarterades: «cum Merola [església vella de Merola]».

Del Berguedà, el document passa al Pallars: «Ecclesiam S. Mariæ, cujus locum vocitatum dicimus Sanctæ Concordiæ (?)».

Descriu després «ipsas parrochias de Valle stacione», que sembla ser la vall d'Assua o Assoa amb els pobles: «Iuncinio, sive Siarb [vall de Siarb, ajuntament de Soriguera], cum Lagunves [les Llagunes, a l'esquerra de la Noguera], et Serbaos, et Villafuroris, et ipsas parrochias de illo Obago, vel de Bereniu [Bernui], et Soponiui, atque montano Ortonœ [Montanartro], vel Riomatrice [Riumadriu, miserable poblet dessota Sant Joan de l'Erm]».

Segueix després la vall de Tírvia, que s'ajunta amb la vall Ferrera: «seu etiam ipsas parrochias de Valle Tirbiense, Baien [Bahent], et Alendæ [Alendo?], cum Ferrera [Ferrera], et Burg [Burgo], et Viros [Virós], Tirbia quoque [Tírvia], et Tavascant [Tavascan], vel Asnet [Ainet de Besan], sive Elins [Alins, a les vores del riu Ferrera], vel Haravo [Araós]».

Descriu després la vall «Cardesensis [vall de Cardós], Sanctæ Mariæ quæ dicunt in Ribera [Santa Maria de Ribera], vel Buslis [Boldís], vel Labros [Labrós], atque Vallato, sive Vallatello [Vallat]» i la vall «Anabiensis [vall d'Àneu], quoque sanctæ Mariæ, quæ olim vocaverunt locus sanctæ Deodatæ [Santa Maria], cum ejus parrochias, id est Borroso [Berrós], cum Iovo [Jou], et Assor [Sorpe?], sive Sonne [Son], et Isil [Isil], et Alos [Alós], atque Stirri [Esterrí d'Àneu], seu Burgi [Burgi], vel Cervo [Cervo], et Spotu [Espot]».

Passa després a les ribes del Flamicell i continua: «Deinde locus sanctæ Mariæ quæ dicunt sancte Gratæ [Senterada]», i Noguera avall: «Inde vero Ecclesiam sanctæ Mariæ quæ dicunt ad Trimplo [Trempl]».

Del Ribagorça, en cita sols «sanctæ Mariæ quæ vocant Alaone [Alaó]»³⁵ i «sanctæ Mariæ et sancti Petri Apostoli quæ dicunt Taverna [Sant Pere de Taverna]».